sublatum est. fama erat quod super libro magni Valerii opus nulli priorum cessarum cudebat: quod qui eventus exceperit dubium est. creditur quod nondum in totam personam <sup>(a)</sup> exierat. si quid super hoc tibi notum fuerit, michi scribe et amicum solare merentem.  
5 vale <sup>(b)</sup>. Petrus paulus Vergerius tuus. .xv. kalendas iulii, 1390.

Chiede notizie intorno al Commento sopra Valerio Massimo, giacchè si dice che il Rambaldi non l'abbia terminato.

## XXIII.

P. P. VERGERIO A NICOLÒ DA FERRARA <sup>(c)</sup>.

[B, c. 25 B; P, c. 23; C, c. 269 B; Gu, n. 14].

Preclaro virtutis et scientie viro magistro Nicolao de Ferraria  
10 Senis studenti, amico optimo ibidem <sup>(d)</sup>.

**N**ON parum grate audio, amice karissime <sup>(e)</sup>, que de salute tua et de bonis studiis quotidie michi dicuntur <sup>(f)</sup>: ea tamen nunquam aliter eventura speravi, ardentissimam noscens ingenii tui <sup>(g)</sup> vim atque immensam animi virtutem. habitudinem enim corporis non recolo, qua nescio <sup>(h)</sup> si te alter potior ullus <sup>(b)</sup> sit. hanc, dispensante <sup>(i)</sup> modestia, que non minima tecum est, quandiu voles <sup>(k)</sup> preservabis incolumem. id solum quod tu tibi tribuisti considero. sanum enim esse et robustum et velocem et cetera huiuscemodi nature sunt munera: virtuosum autem et bene moratum nostri 20 muneris est. quapropter si quis imbecillis aut deformis corpore fuerit, de natura queratur; si opibus egens, fortunam accuset: solum autem se detestetur et odiat, quisquis virtute <sup>(l)</sup> nudum et bonis moribus vacuum penitus se conspexerit <sup>(m)</sup>. his quam abundans quamque pollens sis <sup>(n)</sup>, apud omnes pereque constat <sup>(o)</sup>. nimirum igitur 25 si semper absentem te referunt et ubique presentem in pretio po-

Bologna,  
estate 1390 (?)  
Si rallegra di sa-  
perlo sano e stu-  
dioso.

Essere sano è do-  
no della natura; la  
virtù invece dipen-  
de da noi stessi.

Tutti esaltano i  
buoni costumi di  
Nicolò.

(a) *B* nondum datam personam *P* nondum totam personam (b) *C* *Gu Vale ed om.*  
*il resto.* *B P* *Vale Padue &c.* (c) *B P* *Eiusdem ad Nicolaum de Leonardis* *C* *Nicola*  
*de Leonardis eiusdem* (d) *B P* *om. amice karissime* *Com. karissime* (e) *B P* *C* *referuntur*  
(f) *P* *animi tui* (g) *P* *quia nescio* (h) *C* *usus* (i) *B P* *C* *dispensata* (k) *B P* *C* *om. quam*  
*diu voles* (l) *B P* *C* *sí quis virtute* (m) *B* *perspexerit* *P* *C* *prospexerit* (n) *P* *habun-*  
*dans atque pollens* *Gu* *pollens sis notissimum est* (o) *B* *precipue constat*

(1) Per la data yedi la nota all'epi- forse non molto dopo il suo arrivo a  
stola XXI. Se questa è la risposta del Siena, la possiamo assegnare all'aut.  
V. ad una lettera inviatagli da Nicolò, tunno del 1390.